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naturligtvis bonden, om han hade författaren i 
sin närhet, skicka efter gensdarmerna och an­
hålla om dårens inspärrande, som vill att man 
skall så hvete i bänk och plantera. Men om 
han tänkte i fem minuter och erinrade sig 
italienaren, som planterar hvarje risstrå, som 
också är ett gräs, eller hans egen landsman, som 
med en pinne går och sticker ur tobaksplantor 
öfver stora fält och sedan vattnar, så skulle han 
kanske ej finna metoden alltför tokig. Ja, man 
har verkligen på experimentalfältet gjort försöket 
med hvete och funnit att ett utsädeskorn, sadt i 
bänk eller lafve och utplanteradt, gifvit 60 ax på 
en rot eller en afkastning, mångfaldigt större än 
eljes. Kalkylen blir: mindre jordyta, mindre 
gödsel — mera arbete. Man behöfver ju endast 
jämföra ett majsfält, sådt för-handen till foder­
bruk, och ett annat, ämnadt till brödföda. På 
det förra stå stånden och trängas, bli bleka och 
gå aldrig i ax; på det senare, där hvarje planta 
har sin anvisade plats, antager hela växten ett 
frodigt utseende och uppfyller sin bestämmelse 
att gå i ax. Betraktar man nu en hveteåker, 
så ser det verkligen ut, som det vore fragan 
om att frambringa halm och icke korn. Hvarför 
då anse så vanvettigt att behandla hvete som 
majs? Tillämpadt först på andra åkerbruks- 
växter, skulle kanske en god utgång småningom 
mana till exemplets följande med sädesslagen, 
om nu ens säd skall fortsätta att odlas.
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Toubeau är otrolig i att känna alla medel, 
alla små knep att få fruktbarhet till stånd. All 
jord kan odlas utom glacierer, menar han. Klip­
por kunna knackas sönder, stenarne på åkern, 
som man sorgfälligt kastar undan, äro gödnings­
ämnen, ty om de pulvériseras gifva de kisel, kalk, 
magnesium, alla dessa mineral, som just en ut­
sugen jord saknar. Hedar kunna vattnas, kärr 
tappas ur. Källaren under boningshuset kan 
om vintern ge utmärkt sallat och champignoner ; 
fönstren i rummet bli drifhus, så att det kan 
växa hela året om, ja under snön till och med. 
Potatisen skall sättas på hösten, och under en 
lindrig betäckning kan den skördas på våren 
och ge plats för andra skördar. Att få det att 
växa under snön — hvilken bonde hade drömt 
om sådant. Det är som att läsa en bok om 
trollkonster, och likväl är allt hemtadt ur rap­
porter, trädgårdstidskrifter, mötesförhandlingar. 
Det är en vacker, en rolig och en nyttig bok, 
äfven om man behöfver någon tid att vänja sig 
vid den metriska beskattningen. Det stora jord­
bruket är hans fiende, och han anser de stora 
maskinerna vara onödiga och skadliga, både där­
för att de alstra en landtproletär och emedan 
kroppsarbete är billigare och helsosammare. I 
den sista punkten skiljer han sig betydligt från 
industrisocialisterna, som se lyckan i att slippa 
arbeta med kroppen, och icke inse att maski­
nerna omvandlat den förre kroppsarbetaren till 
en embetsman, som kontrollerar en kran och
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därför också är blifven en degenererad med 
hjärnanemi, som ej får sofva om nätterna och 
som snart skulle behöfva sjukgymnastik.

I uppfostringsfrågan, befolkningsfrågan, i 
alla tidens sträfvanden till högsta sällhet för de 
flesta är Toubeau en ny tids man, ehuru hans 
bok hade den oturen att komma nagot för tidigt 
till verlden. Hade den kommit efter Georges 
och Wallace’s, hade dess verkan blifvit större, 
men dess tid kommer kanske, och den har redan 
börjat sätta afläggare.

Hvad Toubeau uppställer som önskningsmal 
visar en annan författare, Simon, realiseradt i ett 
länd, som visserligen är aflägset, men som numera 
stundligen kommer i allt närmare beröVing med 
vesterlandet. Under den maskerade titeln »La Cite 
Chinoise» publicerade »Nouvelle Revue» förlidet 
år förre konsuln Eugène Simons berättelse om sina 
tioåriga jordbruksstudier i Kina. Boken helsades 
med mångfaldigt jubel och anbefaldes åt franska 
nationen i gemen och åt den jordbrukande be­
folkningen i all synnerhet. Det är visserligen 
icke en bok af sådan kaliber som Montesquieu s 
»Esprit des Lois» eller Adam Smith’s »Wealth 
of Nations», men icke långt ifran. Den handlar 
visserligen om Kina, men lika mycket om Europa 
som Lettres Persanes icke handlar om Persien. 
Det är en reserapport och det är en tendens­
skrift. Jag vill försöka utdraga den femte essen­
sen ur den 400 sidor starka volymen och pa en 
sida eller par säga hvad Simon velat säga,



26o franska bönder.

men af en naturlig fruktan för löjet icke alltid 
vågat sjunga ut med.

Idéen om det kinesiska eviga stillaståendet 
har uppkommit genom en synvilla hos européen. 
Likasom man nu icke kan märka någon på­
gående lagerbildning i jordens geologiska struk­
tur, oaktadt den fortgår alltjämt, så kan euro­
péen ej se ett framåtskridande i kinesens ut­
veckling. Han står där han står, men han har 
icke alltid stått där, och hans utveckling har 
varit en långsam men säker gång mot förverk­
ligandet af ändamålet med tillvaron : den största 
jordiska lycka för det största antal. Detta pro­
blem anser författaren vara bra löst af kinesen. 
Européen har varit en barbar, som i årtusenden 
behållit jägarstatens natur, oaktadt han haft åker­
bruk därjämte. Han har fört stamkrig som röd­
skinn, han har fört religionskrig, och i stället för 
att utveckla produktionen af nyttigheter har han 
till öfverdrift utvecklat produktionen af lyx och 
bytet. Däraf industristaten, schackerstaten, lyx- 
staten, med half »asiatisk» styrelseform och fullt 
asiatisk religion. Heterogen utveckling allt­
igenom, så att i ena socknen man har medel­
tidens religionsform och produktionssätt, i sock­
nen bredvid 1700-talets och i storstaden 1800- 
talets. Européen har likasom muhammedanen 
lefvat som hvar dag vore den sista, och med 
himlen i bakgrunden har han försummat det 
jordiska, så att hans ekonomi är den mest bar­
bariska med kreditväsen, falliter, allmän osäker-
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het. I en sådan barbarisk stat som Europas 
mest bildade eller Frankrike, förvånas kinesen 
öfver att finna två kaster herskande, hvilka än­
dock icke äro majoriteter: de bytande eller köp­
männen och de lagkloke eller juristerna. Och 
bakom sig hafva de icke rättvisa, utan den råa 
styrkan: armén, till hvilken det herskande par­
tiet i sista hand vädjar, då rösträtten icke 
längre begagnas efter partiets önskan. Den 
europeiska kulturen har nu omsider utslagit sin 
första fruktsamma blomma, transformist-filosofien 
eller den mekaniska världsåskådningen, med hvil­
ken Kina för sex tusen år sedan började och 
sedan dess tillämpat. Därför är Kina före, och 
dess civilisation den för djuret-menniskan den 
förnuftigaste. Därför har Kina ingen politik, 
ingen social fråga, ingen kvinnofråga, inga skydds­
tullar, ingen spannmålskris, inga ministerombyten. 
Problemet att lefva lugnt tills man dör har ingen 
så lärt som kinesen. Hvad säger den bildade 
européen om det? Jo, säger han: vi ha våra 
järnvägar och telegrafer, vi ha ånga och elek­
tricitet, vi ha gjutit blod för tankens frihet, vi 
ha litteratur och konst. Därpå svarar kinesen: 
Era järnvägar producera intet, ty de befordra 
endast schackret; men våra kanaler både be­
fordra bytet och producera vatten åt vårt åker­
bruk, därför ha vi det största antalet lyckliga 
menniskor på minsta jordyta. Vi äro lyckligare, 
som icke behöfva ånga och elektricitet, än ni, 
som behöfva dem. Vi ha producerat, men ni
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ha förädlat och bytt; det är skilnaden oss emel­
lan, och med all er konst och filosofi har ni än­
dock icke lärt lifvets, svåra konst. Därför ha 
vi bara 12 millioner marks statsskuld med 380 
millioner invånare, under det Frankrike har 20 
milliarder marks skuld på 38 millioner, alltså 
tusen gånger mindre skuld med tio gånger mera 
folk, alltså tio tusen gånger mindre skuld, och 
Frankrike betalar en milliard i räntor. Därför 
betala vi kineser i skatt endast 3 francs om 
året, medan ni fransmän betala 100 frans i ge­
nomsnitt.

Fransmannen svarar: Ja, men ni ha kejsare! 
Kinesen: Ni har haft! Men vår kejsare är folkets 
mandatär och ej despot, som er var, ty vår har
censorer, som vi tillsätta, och illa bekomme det
honom, om han ej lyssnar till deras ofta skarpa 
anmärkningar. Fransmannen: Men ni ha man­
dariner 1 Kinesen: Ska ni tala om mandariner 
med oss! Skäms! Vi ha en mandarin på
400^000 menniskor, men ni ha en på 10,000
kanske. Fransmannen: Men ni piskar och så­
gar era brottslingar. Kinesen: Ni skär af era 
hufvudet eller ger dem mat och husrum eller 
gör dem till generalkonsuler.* Vi piska dem i 
stället för att betala till fängelser, och se’n äro 
de lika goda medborgare ändå, ja bättre än 
förut, ty vi äro anpassade för käppen, som är

* Kinesen syftar på Gambetta, som satte kommunarder på 
konsulsplatser.
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ganska välgörande for oss och mycket billigare 
än fängelset. Fransmannen: Ja, men träsågen? 
Kinesen: Den förekommer bara vid högtidliga 
tillfällen, och vi äro anpassade för den också; 
dessutom står det hvarje medborgare fritt att 
genom ett städadt uppförande undvika träsågen 
(som för öfrigt aldrig förekommer annat än i 
missionärsrapporter). Fransmannen: Men ni sätta 
ut era barn! Kinesen: Ni sätter ut era pa lan­
det att dödas med hvitkål och fläsk hos am­
morna, men vi sätta aldrig ut barn mer sedan 
Tummelitens sagoålder, då ni också satte ut 
dem. Men nu skulle jag vilja lemna defensiven 
och gå på offensiven. Ni har stat och samhälle 
i strid inom samma lands gränser. Vi ha ingen 
stat, utan endast ett stort samhälle med gemen­
samma intressen. Fransmannen: Alltså socia­
lism! Kinesen: Nej, min herre, socialismen ex­
perimenterade vi oss ur för några tusen år se­
dan, sedan en realistisk filosof upptäckte att 
privategendom var häfstången för all produktion, 
och er socialism är bara — hvad kallar ni det 
för nu igen? — idealism, tror jag. Fransmannen.:, 
Kina är alltså det fullkomliga landet, Eldorado, 
paradiset? Kinesen: Några sådana länder känna 
vi ej, och vi tro icke, att något land är full­
komligt, men vi äro ganska belåtna, och det är 
mycket. Men ni äro alltid missnöjda, därför att 
ni lefva i fantasier, ni ha alltid öfverbefolkning, 
ty ni producera för litet mat och för mycket 
telefoner; ni ha alltid politiskt kif, därför att ni
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ha stat och icke samhälle, ni ha alltid ondt i 
hufvud och nerver, därför att ni arbeta för litet 
med kroppen och för mycket med maskiner, ni 
äro alltid fattiga, oaktadt ni bo i ett rikt land, 
som skulle kunna föda dubbelt så många menni- 
skor, om ni lärde er att producera lifvets nöd­
torft; ni äro en åkerbrukande nation och kan 
inte elementerna i jordbruk ännu, ni ha gjort 
för mycket för äran och för litet för maten 1

Det är den sista punkten Eugène Simon 
särskildt framhåller för sina landsmän, och man 
måste erkänna, att vid en jämförelse med det 
kinesiska jordbruket, det franska och det euro­
peiska ännu befinner sig på en barbarisk, låg 
ståndpunkt. Hörom Simon ännu en liten stund 
och dömom sedan.

Det är hufvudsakligen tre omständigheter, 
som hafva lyftat det kinesiska jordbruket till 
dess nuvarande höjd: den lilla egendomen, an­
vändandet af artificiel bevattning, och tillvara­
tagandet af gödningsämnen. Ehuru Kina icke i 
sig själft är särdeles öfverdrifvet lottadt i af- 
seende på jordmån eller klimat, anses en familj 
kunna lefva på i hektar eller 2. Sålunda har 
Simon i en af de minst fruktbara provinserna 
träffat en bonde med 3,] hektar, som kunde 
lägga af mellan 15 och 18 hundra francs om 
året; en annan bonde med endast 1 hektar, lade 
af 7 till 8 hundra francs, och dessa bönder lefde 
så godt i kosten, som ingen fransk bonde. Och 
väl att märka: man har passerat utvecklings-
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stadiet stor kultur, men stannat vid liten. Med 
det otroligt utbredda vattningssystemet kan nu 
nästan all jord sättas under vatten : däraf skydd 
mot torra somrar; däraf ingen användning af 
djup plöjning, ty man håller nu växtens rötter 
genom vattning uppe i den feta matjorden, och 
hindrar dem afsigtligt genom underlåten plöj­
ning att tränga ner i sämre jordmån; däraf dra- 
gare och svåra redskap umbärliga.

Det enda kända och begagnade gödnings­
ämnet är sedan urminnes tider det som numera 
kallas det kinesiska, och som europén kastat 
bort. En agrikulturkemist har räknat ut att 
hvarje hushåll skulle kunna lefva på sin »natur­
liga afkastning», ty så slösaktig är europeisk 
mathållning, att endast en ringa del af maten 
går till kroppens näring, hvilket äfven visar, att 
ingen egentligen skulle behöfva direkt svälta ihjäl. 
Och hvarje kinesisk bonde, som far till stadens 
torg, medför alltid tillbaka ut en motsvarande 
kvantitet gödsel. Se därför går debet och kre­
dit ihop i Kina, men ej i Europa, där de stora 
städerna bara sluka utan att ge igen. Det är 
därför man talar om jordens utsugning i Europa, 
och det är därför man köper artificiela gödnings­
ämnen.

Sedan komma metoderna vid odlingen. En 
af de vigtigaste är den : att redan från första 
ögonblicket gifva fröet tillräcklig näring, när det 
skall gro. Därför pralineras fröet i en deg af 
gödsel, innan det sås, hvarför man genast får

Franska Fonder. 12
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kraftiga plantor. Och för att vinna tid stöpes 
allt utsäde, hvarigenom man vinner fjorton dagar, 
ja, på de fruktkärnor, som behöfva ligga två år 
i jorden, kan man spara in ett genom stöpning. 
En annan vigtig faktor är omskolningen, hvars 
verkan hvarje europeisk trädgårdsmästare känner. 
Pålroten afklippes genast på den unga plantan, 
hvarigenom rötterna tvingas breda ut sig åt si­
dorna och ur de feta öfre lagren hemta sin nä­
ring. En tredje faktor är: gödningsämnenas 
gifvande i flytande form. Det barbariska bruket, 
som i Europa eger rum, att gräfva ner de fasta 
ämnena, är ett dumt slöseri, ty ingen planta upp­
tar fasta ämnen, och innan regnet småningom 
hunnit lösa dem äro de flygtiga ammoniakaliska 
ämnena afdunstade och salterna hafva silats ner 
i alfven att bortgå med dikesvattnet.

Hvad som ger en helt annan karakter åt 
den kinesiska landthushållningen, är frånvaron af 
kor och slagtboskap. Dessa djur, som fordra 
stora terränger till bete, äro här ersatta af det 
allätande, lättfödda svinet, de kornplockande 
hönsen, de på vattnet lefvande ankorna, och de 
ingen terräng alls fordrande fiskarne. Kinesens 
diet är mera omvexlande än européns, kanske 
mera stödd på fläsk, fisk, legymer och frukter, 
och därför mera sund och verkligt närande.

Dessa äro hufvuddragen i allra största kort­
het af Simons läror, hvilka sedan ögonblickligen 
spredos af den lilla tidningen »La Terre aux 
Paysans». Detta organ, utatl något synligt parti-
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program, såsom valbladen »Reveildes Campagnes»- 
och » L'Ami des Paysans» eller »Le Petit Cultiva­
teur», har en anstrykning af modern agrarsoca- 
lism. Redigeradt af förre sekreteraren i »Nouvelle 
Revue», Fernand Maurice, höll den så länge den 
existerade strängt på det lilla jordbruket, ar­
betade mot skyddstullar, och förehöll skarpt 
bonden hans konservatism. I motsats mot mo­
derna reformifrare sökte han icke alla samhälls- 
olyckorna i samhällets organisation, utan det 
mesta i individens oföretagsamhet och lojhet. 
Han var aldrig organ för fabrikanter af artifi- 
ciela gödningsämnen eller åkerbruksredskap, utan 
trodde på sitt jordbruks pånyttfödelse genom 
samma och många regenerationsmedel, som dem 
George, Wallace, Toubeau och Simon tillsammans 
föreslagit. Tidningen upphörde snart, men med 
den hade agrarrörelsen hållit sitt tysta intag i 
Frankrike, och man kan väl förr eller senare 
vänta en Chamberlain midt i Palais Bourbon, 
midt i öfverkulturens hufvudkvarter.

Egendomligt, men ej oväntadt, är att alla 
större samhällsforskare efter Darwin hafva gått 
rakt emot industrisocialismen och ut pa agrat- 
rörelsen, ty huru skulle man kunna bygga en 
samhällets omorganisation pa en monsterbildning 
som storstaden, och hvilken plats skulle majori­
teten, eller landtbefolkningen, fa i en industri­
stat ? Eget, men icke oväntadt, alldenstund de 
flesta industrisocialisterna äro obildade, är. det 
faktum, att de såsom moderna andar och realister
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bygga på två romantici, forne hegelianare och 
idealister, såsom Marx och Lassalle, hvilka med 
sin samtids för-darwinistiska förutsättningar sågo 
i samhället något gjordt, som kunde omgöras, 
i stället för att samhället är uppkommet och 
endast kan utvecklas framåt eller tillbaka. Men 
nu finnas trånga intelligenser, som ej kunna höra 
talas om »återgång till naturen» utan att tänka 
på en återgång till barbari, och vid hvarje tal 
om naturen skänka sitt skyldiga löje åt natur­
filosofen Jean Jacques.

För dessa halfbildade är allt som utvecklas 
framåtskridande till mensklig lycka. Men Hæckel 
har varit nog förtänksam att möta inkastet, och 
jag erinrar mig hans förträffliga passage om 
parasiters tillbakagående utveckling, hvilken icke 
saknar sin tillämpning på vårt fall.

»Djur,» säger han, »som hittills egt ett väl 
utveckladt nervsystem och skarpa sinnesorgan 
samt fri rörelse, förlora dessa, när de vänja sig 
vid det parasitiska lefnadssättet; de gå därigenom 
mer eller mindre tillbaka. Här är, i sig betrak­
tad, differentieringen ett tillbakagående, ehuru 
hon är till fördel för den parasitiska orga­
nismen själf . . . En sådan differentiering . . . 
som partielt leder till en tillbakagående ombild­
ning, är också i och för sig betraktad ett steg 
tillbaka, men kan vara en fördelför organismen 
i dess kamp för tillvaron. Man kämpar lättare 
och bättre, om man kastar bort onyttig bal­
last. )
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Att Hæckel äfven drömmer om en förnuftig 
tillbakagång för kulturmenniskan framgår af 
hans yttrande på annat ställe om framtidens 
samhällsskick sådant det konsekvent borde ut­
veckla sig, då den transformistiska världsåskåd­
ningen utträngt de gamla åskadningarna.

»Detta sociala och moraliska barbari skola 
vi aldrig öfvervinna genom den konstlade och 
skrufvade uppfostran, den ensidiga och brist­
fälliga undervisning, den inre osannhet och yttre 
polityr, som utmärker våra dagars civilisation. 
Fastmer erfordras därtill framför allt en full­
ständig och ärlig återgång till naturen och natur­
liga förhållanden. »

Hvad är då natur och naturliga förhallanden 
för organismen menniskan? Jo, atmosferisk ren 
luft, solens ljus, sömn om natten, stark, sund 
föda om dagen, måttligt kroppsarbete, enkla för­
ströelser. Skänker storstaden dessa naturför­
hållanden åt menniskan? Nej; och därför är 
stadsbon en nevropat, därför äro sjukhusen, 
hospitalen, bårhusen, lastens hotell, fängelserna, 
hjärninflammationerna, yrkessjukdomarna, äre­
girighetens och vinningslystnadens monomaner, 
ofruktsamheten, de flesta själfmorden, alla hemma 
i staden.

Därför har man också redan spårat ett svagt 
tvifvel om samhällets pånyttfödelse genom sta­
dens utveckling ut öfver hela samhället, till och 
med hos en så utpräglad industrialist som Au­
gust Bebel. Äfven han har ett ögonblicks
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oskyldigt natursvärmeri, då han i en af sina 
skrifter ser den blifvande idealstaten flyttad ut 
på landet. Sålunda skrifver han i »Die Frau»:

»Så snart stadsbefolkningen får någon möj­
lighet att föra ut på landet alla de kulturför­
nödenheter den vant sig vid, såsom museer, 
teatrar, konsertsalar, läserum, bibliotek o. s. v., 
så skall den företaga utflyttningen . . . Befolk­
ningen skall komma att bo sundare och ange­
nämare. Landtbon skall egna sig åt industri 
och industriarbetaren åt jordbruk. . . Bonden, 
denna moderna helot. . . blir nu en fri menniska, 
och furst Bismarcks äldre önskning, att se de 
stora städerna utrotade, skall snart varda upp- 
fyld. »

Alltså framtiden åt bonden ! är den önskan 
och den förhoppning, som uttalats af alla sam- 
hällsförbättrare.

Hvad slutligen franska bondens och jord­
brukets betryckta ställning angår, måste vi an­
märka att dessa faktorer blott utöfva ett ringa 
inflytande på landets bestånd, ty Frankrike är 
ett manufakturland, som kan lefva utan bönder 
och utan råvaru-produktion, då det med dess 
högt drifna konstfärdighet förädlar egna och andra 
länders råvaror. Och Frankrikes export af in­
dustri- och manufakturalster är därför dess för­
nämsta inkomstkälla. Sålunda visade export­
tablåerna strax efter kriget 1873 sådana höga 
siffror som 420 millioner francs sidenväfnader, 
335 millioner ylleväfnader, 120 millioner linne-
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varor, 200 millioner snickeriarbeten, 100 millioner 
arbetadt socker, 100 millioner råsilke. Det är 
romararfvet, den förfinade smaken, som håller 
detta land på öfversta steget i den europeiska 
manufakturkonkurrensen, och så länge intet annat 
land kan uppraga täflan, måste alla farhågor för 
en hotande kris på grund af svåra jordbruks­
förhållanden anses vederlagda, helst man har de 
andra industriländernas, Englands och Belgiens, 
exempel att tillgå, två länder, som blomstra utan 
blomstrande bondestånd och med otillräckligt 
jordbruk.
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I’å Aliseut Bonntkus förlag hafvä förut utkommit 
följande:

Skildringar från främmande land:
Från det moderna Frankrike. Skizzer af Rich. Kaufmann. 

Med talrika illnstr. (i kr. Inb. 7: 75.

Pariserlif på 80-talet. Rya skizzer från det moderna 
Frankrike af Rich. Kaufmann. Med talrika illustr. 0: 50. 
Inb. ti: 50.

Från ”Verldens Hufvudstad”. Hya pariserskizzer af
Rich. Kaufmann. Med talrika teckningar. G: 50. Inb. 8: 50.

Paris under Eiffeltornet af Rich. Kaufmann. Mod tal­
rika teckningar, (i: 50. Inb. 8: 50. (Under pressen.)

Från Col di Tenda till Blocksberg. Reseskizzer af
Verner v. IIkidenstam: Från Jordbäfningen på Rivieran. —• 
Blund nlper och frukttriidsskogar. — En natt p?i Blocksberg. 3: 25. 
Inb. 4: 50.

Schweiz. Reseanteckningar i bref af S. A. Hedlund, 2: 25.

Skildringar från Korsika jemte några reseminnen från
Nordafrika af Theodor Knös. Med illustr. 2: 50.

Från Civilisationens utkanter. Skizzer från Balkan-
balfön, skrifnå under et,t besök hos folk oeh furstar i Ru­
mänien, Bulgarien och Serbien af C. G. Wrangel. Med ! 
karta och 3 porträtt. 2: 50.

Från Hellas och Levanten. Ströftåg till lands och 
vatten i Grekland och Mindre Asien af Julius Centerwall. 
Med 63 illustr. samt 8 kartor. 7 kr. Inb. 9 kr.

Norge. Skildringar af dess tolk ochdand; af J. Bäckman 
oeh F. Lönnkvist. Med 2 porträtt och 31 afbildningar. Inb. 2: 50.

Korsika och Tunis skildrade i bref af Otto J. Hielt.

Tre i Norge af Toä bland dem.
originelt illustr. omslag. 8 kr.

Med 58 illustr. Inb. i


